

ПЕРМЬ, I квартал 2017 год
Территориальным органом Федеральной службы государственной
статистики по Пермскому краю подведены итоги экономического
и социального развития г. Перми в январе-марте 2017 года

ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Январь-март 2017	В % к январю-марту 2016
Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности ¹⁾ , млн. рублей:		
добыча полезных ископаемых	430,8	136,0
обрабатывающие производства	124180,4	115,8
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	19320,3	114,4
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	1901,6	110,5
Объём работ, выполненных по договорам строительного подряда ¹⁾ , млн. рублей	2844,1	57,4 ²⁾
Ввод в действие жилых домов, тыс. м ² общей площади	28,4	38,4
Инвестиции в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства), млн. рублей	12404,9	-
Объём коммерческого грузооборота предприятий автотранспорта ¹⁾ , млн. т-км	48,2	111,4
Оборот розничной торговли, млн. рублей	75565,9	94,7 ²⁾
Оборот общественного питания, млн. рублей	3753,4	88,0 ²⁾
Индекс потребительских цен на товары и услуги (в среднем по Пермскому краю), %	100,6 ³⁾	103,9
Среднесписочная численность работающих ¹⁾ , тыс. человек	278,2	100,5
Численность официально зарегистрированных безработных ⁴⁾ , тыс. человек	3,9	81,5
Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника ¹⁾ :		
номинальная, рублей	37705,9	105,6
реальная	-	101,7

¹⁾ Без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью до 15 человек.

²⁾ В сопоставимых ценах.

³⁾ Март 2017 года к декабрю 2016 года.

⁴⁾ На конец периода.

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ

Оборот организаций г. Перми, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), за январь-март 2017 года составил 242,9 млрд. рублей, или 109,1% к аналогичному периоду 2016 года (в действующих ценах).

Рост оборота организаций наблюдался по следующим видам экономической деятельности: «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» – на 30,1%, «Образование» – на 28,2%, «Предоставление прочих видов услуг» – на 25,7%, «Обрабатывающие производства» – на 17,3%, «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» – на 16,1%, «Добыча полезных ископаемых» – на 14,5%, «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» – на 11,4%, «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг» – на 7,8%, «Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение» – на 7,3%, «Транспортировка и хранение» – на 0,3%, «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» – на 0,1%.

Напротив, оборот по виду экономической деятельности «Деятельность по операциям с недвижимым имуществом» снизился по сравнению с прошлым годом на 47,7%, «Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги» – на 40,7%, «Деятельность профессиональная, научная и техническая» – на 31,0%, «Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство» – на 27,5%, «Строительство» – на 24,7%, «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений» – на 5,3%, «Деятельность в области информации и связи» – на 2,2%.

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

В январе-марте 2017 года объем отгруженной продукции собственного производства организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), по виду экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых» составил в действующих ценах 0,4 млрд. рублей; по виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» – 19,3 млрд. рублей, «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» – 1,9 млрд. рублей. Продукции обрабатывающих производств отгружено на сумму 124,2 млрд. рублей.

Организациями краевого центра произведено 2,3 млрд. кВт-ч электроэнергии (92,0% к уровню января-марта 2016 года).

Производство бумаги и картона выросло на 2,5%, лесоматериалов – на 7,7%.

В химическом производстве изготовление лакокрасочных материалов, полиграфических красок и мастик увеличилось на 7,6%, минеральных удобрений, напротив, снизилось на 3,5%.

Производство центробежных насосов для подачи жидкостей, прочих насосов сократилось на 31,3%, проводников электрического тока на напряжение не более 1 кВ – на 47,7%.

Объем производства мебели упал на 25,8%.

В производстве продуктов питания сократилось производство кондитерских (на 3,3%) и колбасных (на 9,8%) изделий, хлеба и хлебобулочных изделий (на 6,2%), муки (на 0,6%).

СТРОИТЕЛЬСТВО

Организациями г. Перми, не относящимися к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), в январе-марте 2017 года выполнено работ по договорам строительного подряда на 2,8 млрд. рублей, или 57,4% к уровню января-марта 2016 года (в сопоставимых ценах).

На территории краевого центра с начала года было построено 460 квартир общей площадью 28,4 тыс. кв. метров, что на 61,6% ниже уровня прошлого года. Индивидуальными застройщиками за счёт собственных и заёмных средств построено 40 квартир общей площадью 7,1 тыс. кв. метров, или 145,4% к вводу индивидуального жилья в январе-марте 2016 года.

Средняя стоимость строительства 1 кв. метра общей площади отдельно стоящих жилых домов квартирного типа составила 40906 рублей.

ИНВЕСТИЦИИ

За январь-март 2017 года организациями краевого центра, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, на развитие экономики и социальной сферы было использовано 12,4 млрд. рублей инвестиций в основной капитал. В соответствии с видовой структурой объём инвестиций, направленных на жилые здания и помещения, составил 0,5 млрд. рублей (3,7% от общего объёма инвестиций), на здания (кроме жилых), сооружения и расходы на улучшение земель – 2,8 млрд. рублей (22,2%), на машины и оборудование, включая хозяйственный инвентарь и другие объекты – 5,2 млрд. рублей (42,4%), объекты интеллектуальной собственности – 1,0 млрд. рублей (8,4%). Прочие затраты составили 2,9 млрд. рублей (23,3%).

В структуре инвестиций в основной капитал по источникам финансирования наибольший удельный вес приходится на собственные средства – 86,9%. Доля привлечённых средств составила 13,1%.

ТРАНСПОРТ

За январь-март 2017 года организациями транспорта г. Перми (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью до 15 человек) выполнено работ и услуг собственными силами на сумму 2,3 млрд. рублей, или 99,1% к уровню января-марта 2016 года (в фактических ценах).

Объём коммерческого грузооборота организаций автомобильного транспорта (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью до 15 человек) увеличился по сравнению с I кварталом 2016 года на 11,4% и составил 48,2 млн. тонно-километров. Было перевезено 95,5 тыс. тонн грузов, что на 1,4% больше, чем год назад.

Организациями городского пассажирского транспорта и индивидуальными предпринимателями перевезено 31,5 млн. пассажиров (83,0% к уровню января-марта 2016 года). Пассажирооборот увеличился на 8,2% и составил 405,0 млн. пасс-км.

На дорогах и улицах краевого центра по данным Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного Управления Министерства внутренних дел России по Пермскому краю произошло 308 дорожно-транспортных происшествий, в которых погибло 8 и ранено 373 человека. Число дорожно-транспортных происшествий по сравнению с прошлым годом сократилось на 12,3%, число погибших – на 33,3%, раненых – на 10,3%. Количество происшествий с участием детей в возрасте до 16 лет, по сравнению с соответствующим периодом прошлого года, уменьшилось на 11,1%, число раненых в них детей – на 5,1%.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

Оборот розничной торговли по г. Перми в январе-марте 2017 года выразился в сумме 75,6 млрд. рублей, или 94,7% (в сопоставимых ценах) к аналогичному периоду 2016 года. Оборот общественного питания составил 3,8 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах на 12,0% меньше прошлогоднего уровня.

Оборот розничной торговли на 94,0% формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, на 6,0% – розничными рынками и ярмарками.

Населению города продано пищевых продуктов и табачных изделий на сумму 35,9 млрд. рублей, непродовольственных товаров – на 39,6 млрд. рублей (в сопоставимых ценах соответственно 94,1% и 95,3% к уровню января-марта 2016 года).

ЦЕНЫ

Индекс потребительских цен по Пермскому краю в марте 2017 года к декабрю 2016 года составил 100,6% (март 2016 года к декабрю 2015 года – 102,6%). Прирост стоимости продовольственных товаров сложился на уровне 1,0%, непродовольственных – 0,7%. Индекс цен и тарифов на услуги составил 100%.

В краевом центре наблюдалась довольно активная ценовая динамика.

Значительный прирост цен среди наблюдаемого ассортимента мясной продукции сложился на баранину (104,9% к декабрю 2016 года), пельмени, манты, ravioli (102,5%). Цены на куры снизились на 4,9%.

На потребительском рынке молока и молочной продукции наибольший прирост цен зафиксирован на творог жирный – 7,1%, сырки творожные, глазированные шоколадом – 6,3%, йогурт – 5,0%.

Из наблюдаемого ассортимента рыбпродуктов более всего (на 16,5%) подорожала рыба охлаждённая и мороженая разделанная лососёвых пород.

Стоимость сливочного масла и сыров плавленых увеличилась на 3,5-6,4%, а стоимость подсолнечного масла и сыров сычужных твёрдых и мягких, напротив, снизилась на 1,4-2,6%.

Цены на бараночные изделия повысились на 2,7%, на хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1 и 2 сортов – на 4,3%. Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки высшего сорта, а также мука пшеничная подешевели на 0,2% и 0,6% соответственно.

Стоимость гороха и фасоли, манной, овсяной, перловой круп, вермишели возросла на 0,2-3,8%, гречи, риса, макаронных изделий – снизилась на 0,8-6,7%.

В I квартале 2017 года отмечено снижение стоимости апельсинов (на 27,5%), лимонов (на 8,9%), орехов (на 8,5%), сухофруктов (на 7,1%), бананов (на 1,3%), чеснока (на 0,2%). Наибольший прирост среди наблюдаемого ассортимента плодоовощной продукции наблюдался на помидоры (на 47,3%), лук репчатый (на 33,7%), огурцы (на 25,6%), картофель (на 23,4%).

В истекшем периоде в краевом центре из наблюдаемого ассортимента алкогольных напитков более всего (на 4,0%) подорожала водка крепостью 40% об. спирта и выше. Вместе с тем, зафиксировано заметное снижение цен на пиво (на 5,1%).

Увеличилась на 1,4-9,1% стоимость воды газированной и минеральной, консервированных овощей, фруктово-ягодных консервов для детского питания, чая и кофе, соли поваренной, перца чёрного (горошка) и мороженого.

Из кондитерских изделий подорожали на 0,2-0,9% шоколад, зефир, пряники, кексы и рулеты. На другие виды наблюдаемого ассортимента этой группы товаров отмечено снижение цен на 0,7-2,8%.

Майонез, яйца куриные, консервы томатные, сахарный песок стали дешевле на 4,2-8,7%.

Изменение ценовой ситуации, сложившейся на потребительском рынке г. Перми в январе-марте 2017 года, нашло своё отражение в стоимости условного (минимального) набора продуктов питания, которая по сравнению с декабрем 2016 года увеличилась на 3,1% и составила 3624 рубля.

Отмечено изменение ценовой ситуации на потребительском рынке г. Перми на непродовольственные товары.

В январе-марте 2017 года увеличилась на 0,2-5,6% стоимость отдельных видов одежды, обуви, чулочно-носочных и трикотажных изделий, а также полотенец и тканей.

Дороже стали отдельные виды галантереи и нитки (на 1,1-4,9%), табачные изделия (на 0,8-2,3%), моющие и чистящие средства (на 0,7-1,2%), обследуемый ассортимент парфюмерно-косметических товаров (на 0,5-3,7%).

На 4,3% выросли в цене ювелирные изделия, на 0,3-2,5% – посуда и товары домашнего обихода.

В группе строительных материалов ламинат, еврошифер, мойки из нержавеющей стали подешевели на 0,3-1,5%. Остальные товары этой группы подорожали на 0,2-3,4%.

Разнонаправленно изменилась стоимость электротоваров, бытовых приборов и телерадиотоваров. Машины стиральные автоматические, дрели, блендеры, флеш-накопители стали дороже на 0,3-6,7%. Произошло снижение цен на 0,3-5,4% на электроутюги, электрочайники, ноутбуки, печи микроволновые.

Стоимость мотоциклов и велосипедов увеличилась на 1,5-3,0%, легковых автомобилей – на 0,1-2,5%.

Выросли и цены на моторное топливо. В частности, на 3,0% подорожало газовое топливо, на 2,7% – бензин марки АИ-95 и выше, на 2,4% – бензин марки АИ-92, на 1,7% – дизельное топливо.

Разнонаправленно менялась стоимость обследуемых лекарственных средств. Значительно выросла в цене настойка пустырника (на 14,4%), комбинированные анальгетики (на 6,7%), Колдрекс (на 5,3%), йод (на 4,7%). По ряду лекарственных средств произошло снижение стоимости, так в пределах 5-6% подешевели: Нимесулид, Офтан Катахром, Валидол, Валокардин.

В группе медицинских товаров подорожали: бинты (на 8,4%), вата (на 5,8%), аппараты для измерения артериального давления (на 0,6%).

Ценовые изменения произошли также в сфере оказания услуг населению.

Увеличилась на 1,2-1,4% стоимость наблюдаемых видов страховых услуг. На 0,8-9,5% выросли цены и тарифы на отдельные виды жилищных, медицинских, бытовых и банковских услуг.

В I квартале 2017 года на 3,5% увеличилась плата за посещение детского сада. На 3,7% подорожали услуги по ксерокопированию документа, на 15,8% – удостоверение завещания в нотариальной конторе, на 20,1% – билеты в театры.

На пассажирском транспорте г. Перми с начала текущего года на 4,9% подорожал проезд в пригородном поезде. На 1,2% снизилась стоимость проезда в междугороднем автобусе. Также подешевели на 9,6-12,6% билеты в плацкартные и купейные вагоны фирменных и нефирменных поездов дальнего следования.

Стоимость услуг связи в январе-марте 2017 года, в основном, оставалась неизменной. Абонентская плата за доступ к сети Интернет возросла на 0,6%.

По сравнению с декабрем 2016 года отмечено снижение процентной ставки (в стоимостном выражении) за пользование потребительским кредитом (в пределах 1,0%). На 1,6% подешевело изготовление фотографий для документов, на 3,1% – установка пластиковых окон. На 4,3% снизилась плата за аренду двухкомнатных квартир у частных лиц.

РЫНОК ТРУДА

Среднесписочная численность работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек) (без совместителей и работников несписочного состава) в январе-марте 2017 года составила 278,2 тыс. человек, что на 0,5% больше соответствующего периода прошлого года.

По состоянию на конец марта 2017 года численность граждан, ищущих работу и состоящих на учёте в Центре занятости населения г. Перми, достигла 5377 человек, из них 5294 человека – лица, не занятые трудовой деятельностью. В качестве безработных были зарегистрированы 3940 человек. Пособие по безработице было назначено 3397 безработным, или 86,2% от их общего числа.

Общая потребность в работниках, заявленная в службу занятости предприятиями и организациями г. Перми, к концу марта 2017 года составила 6728 единиц. В среднем по городу на сто вакансий претендует 79 незанятых граждан (включая 59 безработных граждан).

ФИНАНСЫ

В январе-марте 2017 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) деятельности организаций г. Перми (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и организаций с численностью до 15 человек) составил 24,6 млрд. рублей прибыли, что выше аналогичного периода прошлого года на 7,3%.

Доля рентабельных организаций – 64,2%. Сумма прибыли, полученная ими, выразилась в размере 28,9 млрд. рублей.

Удельный вес убыточных организаций краевого центра в январе-марте 2017 года составил 35,8%, их совокупный убыток – 4,4 млрд. рублей.

На 1 апреля 2017 года суммарная задолженность (кредиторская, задолженность по кредитам банков и займам) по обязательствам организаций города, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), достигла 422,3 млрд. рублей и увеличилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 10,6%.

Кредиторская задолженность по состоянию на 1 апреля 2017 года выразилась в сумме 267,0 млрд. рублей, из неё 4,1% – просроченная (11,0 млрд. рублей).

Дебиторская задолженность по кругу учтённых предприятий краевого центра сложилась в сумме 205,2 млрд. рублей, из неё 7,7% – просроченная (15,9 млрд. рублей).

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций г. Перми, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), в январе-марте 2017 года сложилась в размере 37705,9 рубля и по сравнению с аналогичным периодом 2016 года выросла на 5,6%. Реальная начисленная заработная плата составила 101,7% к январю-марту 2016 года.

По данным организаций, сообщивших сведения о задолженности по заработной плате, по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности, по состоянию на 1 апреля 2017 года суммарная задолженность составила 16,8 млн. рублей. Вся она сложилась из-за отсутствия собственных средств предприятий. Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, составила 206 человек, все они работники, занятые в строительстве.

ПРАВОНАРУШЕНИЯ

Главным Управлением МВД России по Пермскому краю за I квартал 2017 года в г. Перми было зарегистрировано 4,3 тыс. преступлений, что ниже уровня I квартала 2016 года на 23,5%. Уровень зарегистрированных преступлений на 10 тыс. человек населения снизился по сравнению с январём-мартом 2016 года на 23,9% и составил 41,5 преступлений.

Из всего числа зарегистрированных преступлений 1,0 тыс. приходится на тяжкие и особо тяжкие преступления, их доля в общем числе совершённых преступлений – 21,9%, раскрываемость – 51,3%.

В структуре преступлений 38,7% составляют кражи.

В г. Перми было совершено 538 преступлений против личности, погибло 34 человека (снижение на 20,9% по сравнению с январём-мартом 2016 годом).

Раскрываемость преступлений выросла с 45,2% за январь-март 2016 года до 50,8% в январе-марте 2017 года.

Правоохранительными органами было выявлено 1,8 тыс. лиц, совершивших преступления, что на 13,4% меньше, чем в соответствующем периоде 2016 года. Из этого числа 19,3% составляли женщины, 55,5% – лица, ранее совершавшие преступления, в том числе 33,3% – ранее судимые.

Привлечено к уголовной ответственности 1,6 тыс. человек (снижение на 7,3% по сравнению с январём-мартом 2016 годом).

В г. Перми несовершеннолетними и при их участии было совершено 101 преступление, что на 18,5% меньше, чем год назад. Удельный вес числа преступлений, совершённых несовершеннолетними, в общем объёме составил 4,5%. Выявлено 78 подростков, совершивших преступления, среди них 3 девушки.

ДЕМОГРАФИЯ

По оценке численность населения г. Перми на 01.01.2017 года составляет 1048005 человек. За январь-март 2017 года в г. Перми зарегистрировано 3284 родившихся и 3272 умерших, что составляет к аналогичному периоду 2016 года 87,6% и 106,4% соответственно. В результате в городе сложился естественный прирост населения 12 человек (за первые три месяца 2016 года прирост составлял 672 человека).

Основными причинами смертности населения являются: болезни системы кровообращения – 55,4% от общего числа умерших, новообразования – 14,6%, несчастные случаи, отравления и травмы – 7,6%.

В I квартале 2017 года число детей, умерших в возрасте до года, в сравнении с январём-мартом 2016 года, увеличилось на 3 человека. Из всех детей (20 человек), не доживших до 1 года, 7 новорождённых были детьми первого месяца жизни. В структуре причин смертности младенцев преобладают состояния, возникающие в перинатальный период (от 22 недель беременности, включая роды и первые семь дней жизни ребёнка) – 50,0% и врождённые аномалии – 40,0%.

Ситуация по бракоразводным процессам следующая: за I квартал 2017 года зарегистрировано 1419 браков (105,1% к январю-марту 2016 года) и 1132 развода (98,0%). В расчёте на 100 образовавшихся брачных союзов пришлось 80 расторгнутых браков.

За январь-март 2017 года в краевом центре сложился миграционный прирост, который составил 1557 человек (в I квартале 2016 года – прирост 898 человек). Число прибывших увеличилось на 10,7%, тогда как число выбывших сократилось на 1,3%. Приток населения в г. Пермь наблюдался за счёт внутрирегиональной миграции (1480 человек), миграции из стран СНГ (256 человек) и из стран дальнего зарубежья (23 человека). Миграционный отток зафиксирован в другие регионы России (202 человека).